<sup>85</sup> Cfr. AVERROÈ : *In III De anima*. c. 59, 60, 61; *In II De anima*, c. 15 e 62; *In II De coelo* cc. 37 e 61, e *In XII Metaph.* c. 36.

<sup>86</sup> AVERROÈ : *De substantia orbis*, II: “In animalibus enim quae sunt hic videtur quod anime eorum sunt necessarie in esse suorum corporum et non salventur nisi per sensibilem animam ymaginativam. Corpus autem celeste quidem est simplex et non trasmutabile ab aliquo extrinseco non indiget in suo esse anima sensibili nec ymaginativa sed tantum indiget anima ipsum movente in loco et virtute que non sit corpus neque in corpore ad largiendum ipsi permanentiam eternam et motum eternum quod non habet principium neque finem.”

costituisce? Se il principio attraverso cui pensiamo ha la stessa natura di un'intelligenza, in che modo un intelletto separato può essere nostra forma? Ed in che modo le intelligenze sono forma dei propri corpi? Il problema era di difficile risoluzione: perché secondo un luogo comune del peripatetismo medievale “*intelligentia si corpori uniat unitur ei sicut motor et non sicut actus; anima vero unitur corpori sicut motor et sicut actus.*”<sup>87</sup> Se l'intelletto umano è un'intelligenza separata, in che modo potrà dirsi ancora non solo *motore* ma anche *atto* e forma dell'umanità?

Il dibattito che ha intrecciato i *sectatores Averoy*s con gli scritti di Tommaso va riletto alla luce di questi interrogativi. Il presupposto fondamentale da cui muove Tommaso era esattamente questo: “l'anima si unisce al corpo non come il navigatore si unisce alla nave ma come una *forma*” (DUI § 10). E se l'intelletto è una *pars animae*, e più precisamente quella parte dell'anima attraverso cui l'uomo pensa e opina, anche l'intelletto dovrà definirsi *forma del corpo*. “È evidente che ciò per cui principalmente qualcosa opera è la forma di colui che opera” (§10): e se è vero che l'uomo – e che *questo* uomo – pensa, si dovrà dire che agisce nel pensiero solo se l'intelletto sarà sua forma.<sup>88</sup> Tommaso potrà presentare come “dottrina di Aristotele” la teoria per la quale “ciò mediante cui pensiamo è la forma del nostro corpo

<sup>87</sup> PS. ADAM : *In De causis*, ms. Venezia, Bibl. Marciana, Lat. VI I 2821, f. 8vb. Del resto, come aveva scritto Averroè, le intelligenze sono principi in quanto *motor* e in quanto *finis* : cfr. AVERROES : *In XII Metaphysicae*, f. 321r-v : “*intelligentiae enim abstractae in eo quod sunt abstractae debent esse principia eorum quorum sunt principia duobus modis, secundum quod sunt moventes et secundum quod sint fine. Intelligentia enim agens in quantum est abstracta et est principium nobis necesse est ut moveat nos secundum quod amatum amans.*”